

Siegfried mit Umsatz- und Margenwachstum



- Die Siegfried Gruppe hat im Geschäftsjahr 2017 einen Umsatz von 750.5 Millionen Franken erzielt, was einer Zunahme von 4.6 Prozent entspricht.
- Der Betriebsgewinn vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen (EBITDA) liegt bei 114.0 Millionen Franken, einem Plus von 17.8 Prozent.
- Das entspricht einer EBITDA-Marge von 15.2 Prozent, ein Plus von 1.7 Prozentpunkten.
- Der Reingewinn fällt mit 39.7 Millionen Franken deutlich höher aus als im Vorjahr (27.9 Millionen Franken), ein Plus von 42.4 Prozent.
- Der Verwaltungsrat schlägt der Generalversammlung eine Erhöhung der Dividende (Ausschüttung aus der Kapitalreserve) auf 2.40 Franken pro Namenaktien vor (Vorjahr 2.00 Franken)

Finanzkennzahlen

	2017	2016	Veränderung CHF (LW)
Nettoumsatz (Mio. CHF)	750.5	717.7	+4.6% (+3.8%)
Bruttogewinn (Mio. CHF)	138.8	109.2	27.1%
Bruttogewinnmarge in Prozent	18.5%	15.2%	
EBITDA (Mio. CHF)	114.0	96.7	17.8%
EBITDA-Marge in Prozent	15.2%	13.5%	
EBIT (operatives Ergebnis) (Mio. CHF)	64.6	46.7	38.2%
EBIT-Marge in Prozent	8.6%	6.5%	
Reingewinn (Mio. CHF)	39.7	27.9	42.4%
Reingewinnmarge in Prozent	5.3%	3.9%	
Unverwässerter Reingewinn je Aktie (CHF)	10.01	7.18	39.4%
Verwässerter Reingewinn je Aktie (CHF)	9.71	7.04	37.9%
Cashflow aus operativer Tätigkeit (Mio. CHF)	84.4	57.1	47.8%
Free Cashflow (Mio. CHF)	32.1	-11.1	390.0%
Investitionen in Sachanlagen und immaterielles Anlagevermögen (Mio. CHF)	52.8	68.4	-22.8%
	31. Dezember 2017	31. Dezember 2016	Veränderung
Eigenkapital (Mio. CHF)	673.4	660.7	1.9%
Bilanzsumme (Mio. CHF)	1 068.6	1 021.4	4.6%
Eigenfinanzierungsgrad in Prozent	63.0%	64.7%	
Personalbestand (Anzahl FTEs)	2 260	2 315	-2.4%

Die Siegfried Gruppe hat im Geschäftsjahr 2017 ein sehr solides Ergebnis erarbeitet. Die Verkäufe betragen 750.5 Millionen Franken, was einer Zunahme von 4.6 Prozent entspricht. Nach Jahren mit wesentlichen Akquisitionen hat Siegfried ein robustes organisches Wachstum erzielt. Der Betriebsgewinn vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen EBITDA liegt bei 114.0 Millionen Franken, einem Plus von 17.8 Prozent. Das entspricht einer EBITDA-Marge von 15.2 Prozent. Sie liegt im angestrebten Zielkorridor von 15 – 20 Prozent. Der Reingewinn fällt mit 39.7 Millionen Franken deutlich höher aus als im Vorjahr (27.9 Millionen Franken), ein Plus von 42.4 Prozent.

Erhöhung der Dividende

Vor dem Hintergrund des guten Jahresergebnisses schlägt der Verwaltungsrat der Generalversammlung eine Erhöhung der Dividende (Ausschüttung aus der Kapitalreserve) auf 2.40 Franken pro Namenaktie vor (Vorjahr: 2.00 Franken.)

Deutliche Steigerung des operativen Cashflows

Im Jahr 2017 erzielte Siegfried einen operativen Cashflow nach Veränderung des Nettoumlaufvermögens von 84.4 Millionen Franken (Vorjahr 57.1 Millionen Franken). Dies entspricht einer deutlichen Steigerung von 47.8 Prozent. Die Investitionen in Sach- und immaterielle Anlagen waren geringer als im Vorjahr und betrugen 52.8 Millionen Fran-

ken (Vorjahr 68.4 Millionen Franken). Damit hat sich die Investitionstätigkeit nach den investitionsintensiven Vorjahren im Jahr 2017 weitgehend normalisiert.

Kritische Grösse weiterhin im strategischen Fokus

In den vergangenen drei Jahren hat die Siegfried Gruppe mit drei Übernahmen die im Pharma-Zuliefergeschäft notwendige kritische Grösse erreicht. Sie hat gleichzeitig den Einstieg in die sterile Abfüllung vollzogen und mit dem neuen Werk in Nantong (China) das eigene Produktionsnetzwerk wesentlich konkurrenzfähiger gemacht. Heute verfügt Siegfried über neun Standorte. Sechs davon sind im Bereich der pharmazeutischen Chemie tätig, drei im Bereich der Fertigformulierungen. Mit der Strategie „Evolve“ schärft und konkretisiert die Siegfried Gruppe ihre strategische Ausrichtung und schlägt das nächste Kapitel in der Entwicklung des Unternehmens auf.

Angesichts der laufenden Konsolidierung im CDMO-Markt, dem Zuliefermarkt für die weltweite Pharmaindustrie, ist die kritische Grösse weiterhin ein prägendes Thema. Neben kontinuierlichem organischem Wachstum evaluiert Siegfried deshalb aktiv mögliche Akquisitionen, um den Anforderungen der Kunden gerecht zu werden. Zusätzlich stärkt die Strategie „Evolve“ den weiteren technologischen Ausbau der weltweit neun Standorte. Im Berichtsjahr konnte mit dem Auf- und Ausbau der Kompetenzen für die sterile Abfüllung von biologisch hergestellten Wirkstoffen und den entsprechenden Investitionen in Irvine und Hameln ein bedeutender Meilenstein erreicht werden. Die enge Zusammenarbeit mit dem dänischen Biotech-Unternehmen Symphogen bildet einen ersten wichtigen Erfolg in diesem Marktsegment.

Weiteres Wachstum im laufenden Jahr, mittelfristige Guidance bestätigt

Siegfried geht von einer weiteren Steigerung der Verkäufe aus. Das Umsatzwachstum wird im laufenden Geschäftsjahr bei gleichbleibenden Wechselkursen mindestens im mittleren einstelligen Prozentbereich erwartet. Zudem gehen wir von einer weiteren deutlichen Verbesserung der Betriebsmarge (EBITDA) aus. Die Erwartung des Unternehmens wird bestätigt: Siegfried rechnet mittelfristig mit einem Umsatz von rund 900 Millionen und einer EBITDA-Marge von rund 20 Prozent. Wir sind bestrebt, die Dividende weiter zu erhöhen.

Kontakt

Medien:

Peter Gehler
Chief Communications Officer
peter.gehler@siegfried.ch
Tel. +41 62 746 11 48
Mobile +41 79 416 41 16

Finanzanalysten:

Reto Suter
Chief Financial Officer
reto.suter@siegfried.ch
Tel. +41 62 746 11 35

Siegfried Holding AG
Untere Brühlstrasse 4
CH-4800 Zofingen

Diese Medienmitteilung im Internet

www.siegfried.ch/medienmitteilungen

Geschäftsbericht-Microsite mit Videostatement des CEO

report.siegfried.ch

Über Siegfried

Die Siegfried Gruppe ist ein weltweit im Bereich Life Science tätiges Unternehmen mit Standorten in der Schweiz, in den USA, Malta, China, Deutschland und Frankreich. Das Unternehmen erzielte im Geschäftsjahr 2017 einen Umsatz von 751 Millionen Schweizer Franken und beschäftigt zurzeit rund 2300 Mitarbeitende an neun Standorten auf drei Kontinenten. Die Siegfried Holding AG ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (SIX: SFZN).

Siegfried ist sowohl in der primären als auch in der sekundären Herstellung von Fertigprodukten tätig. Sie produziert pharmazeutische Aktivsubstanzen für die forschende Pharmaindustrie, entsprechende Zwischenstufen und Standardprodukte und bietet zusätzlich Entwicklungs- sowie Herstellungsdienstleistungen für fertig formulierte Darreichungsformen inklusive sterile Abfüllung an.

Vorbehalte bezüglich Zukunftsaussagen

Diese Kommunikation enthält gewisse zukunftsgerichtete Aussagen. Diese basieren auf Annahmen und Erwartungen, die sich als falsch erweisen können. Sie sollten mit angemessener Vorsicht zur Kenntnis genommen werden, da sie naturgemäss bekannte und unbekannt Risiken, Unsicherheiten und andere Faktoren beinhalten, welche dazu führen könnten, dass sich die tatsächlichen Resultate, die finanzielle Situation, Entwicklungen oder Erfolg der Siegfried Holding AG oder der Siegfried Gruppe wesentlich von den expliziten oder impliziten Annahmen in diesen Aussagen unterscheiden.

Konsolidierte Erfolgsrechnung

In 1000 CHF (für das am 31. Dezember endende Geschäftsjahr)	2017	2016
Nettoumsatz	750 468	717 729
Herstellkosten der verkauften Produkte und Leistungen	-611 658	-608 509
Bruttogewinn	138 810	109 220
Marketing und Vertrieb	-16 228	-16 028
Forschung und Entwicklung	-25 631	-21 193
Administration und allgemeine Kosten	-38 631	-31 488
Übriger betrieblicher Ertrag	6 264	6 239
Anteile am Ergebnis assoziierter Gesellschaften	-8	-36
Operatives Ergebnis	64 576	46 714
Finanzertrag	35	25
Finanzaufwand	-8 208	-12 593
Währungsdifferenzen	-96	587
Gewinn vor Ertragssteuern	56 307	34 733
Ertragssteuern	-16 575	-6 827
Reingewinn	39 732	27 906
Unverwässerter Reingewinn je Aktie (CHF)	10.01	7.18
Verwässerter Reingewinn je Aktie (CHF)	9.71	7.04

Konsolidierte Bilanz

In 1000 CHF (per 31. Dezember)	2017	2016
Aktiven		
Anlagevermögen		
Sachanlagen	500 209	488 234
Immaterielles Anlagevermögen	9 425	9 048
Beteiligungen an assoziierten Gesellschaften und Joint Ventures	475	473
Finanzanlagen und übrige langfristige Anlagen	3 513	3 524
Aktiven aus Arbeitgeberbeitragsreserven	9 222	9 151
Latente Steuerforderungen	32 246	42 803
Total Anlagevermögen	555 090	553 233
Umlaufvermögen		
Warenvorräte	248 294	243 669
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	189 160	155 771
Sonstige Forderungen	35 403	29 029
Aktive Rechnungsabgrenzungen	6 034	7 115
Laufende Ertragssteuern	192	433
Derivative Finanzinstrumente	296	471
Flüssige Mittel	34 137	31 636
Total Umlaufvermögen	513 516	468 124
Total Aktiven	1 068 606	1 021 357
Passiven		
Eigenkapital		
Aktienkapital	8 422	8 333
Eigene Aktien	-21 601	-51 787
Kapitalreserven	74 193	75 699
Hybridkapital	255 985	315 985
Gewinnreserven	356 385	312 506
Total Eigenkapital	673 384	660 736
Langfristiges Fremdkapital		
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	100 000	91 107
Langfristige Rückstellungen	16 951	25 105
Latente Steuerverbindlichkeiten	6 948	4 638
Sonstige langfristige Verbindlichkeiten	1 392	1 869
Rückstellungen für Leistungen aus Personalvorsorge	122 201	114 268
Total langfristiges Fremdkapital	247 492	236 987
Kurzfristiges Fremdkapital		
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	71 316	55 336
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	19 221	18 017
Passive Rechnungsabgrenzungen	44 874	37 638
Derivative Finanzinstrumente	97	385
Rückstellungen für Leistungen aus Personalvorsorge	406	136
Kurzfristige Rückstellungen	6 917	9 669
Laufende Ertragssteuerverbindlichkeiten	4 899	2 453
Total kurzfristiges Fremdkapital	147 730	123 634
Total Fremdkapital	395 222	360 621
Total Passiven	1 068 606	1 021 357

Konsolidierte Geldflussrechnung

In 1000 CHF (für das am 31. Dezember endende Geschäftsjahr)	2017	2016
Reingewinn	39 732	27 906
Abschreibungen und Wertminderungen von Sachanlagen und immateriellem Anlagevermögen	49 374	50 000
Veränderung von Rückstellungen	-8 850	-1 940
Andere nicht geldwirksame Veränderungen	-3 645	-2 734
Aufwand für anteilsbasierte Vergütungen	4 891	3 830
Währungsergebnis	96	-586
Finanzertrag	-35	-25
Finanzaufwand	8 209	12 593
Ertragssteuern	16 575	6 827
Ergebnisanteil an assoziierten Gesellschaften	8	36
Veränderung im Nettoumlaufvermögen:		
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-33 734	-30 210
Sonstige Forderungen / aktive Rechnungsabgrenzung	-4 091	-4 274
Warenvorräte	1 241	13 881
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	14 313	-7 791
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten / passive Rechnungsabgrenzung	8 925	-1 165
Zahlungen aus Rückstellungen und Leistungen aus Personalvorsorge	-6 521	-5 042
Bezahlte Ertragssteuern	-2 066	-4 193
Cashflow aus operativer Tätigkeit	84 422	57 113
Investitionen in Sachanlagen	-51 918	-64 909
Einnahmen aus Verkauf von Sachanlagen	545	138
Investitionen in immaterielles und sonstiges Anlagevermögen	-922	-3 516
Einnahmen aus Verkauf von immateriellen Anlagen	-	97
Akquisition von Konzerngesellschaften	-	2 157
Investitionen in finanzielles Anlagevermögen	14	249
Erhaltene Zinsen	23	11
Erhaltene Dividendenerträge	12	11
Cashflow aus Investitionstätigkeit	-52 246	-65 762
Free Cashflow	32 127	-11 077
Kapitalerhöhung	1 371	1 557
Aufnahme Hybridkapital	-	158 490
Veränderung Finanzverbindlichkeiten	9 024	-132 856
Veränderung sonstiger langfristiger Verbindlichkeiten	-448	456
Kauf/Verkauf eigener Aktien, netto	-19 894	-13 242
Bezahlte Zinsen und Bankspesen	-12 241	-12 754
Dividende an Aktionäre Siegfried Holding AG	-7 831	-6 998
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-30 019	-5 347
Nettoveränderung der flüssigen Mittel	2 157	-13 996
Flüssige Mittel am 1.1.2017	31 636	47 386
Auswirkungen von Wechselkursänderungen auf flüssige Mittel	344	-1 754
Flüssige Mittel am 31.12.2017	34 137	31 636